En conjunto creo que hay que admitir que, a pesar de que el ideal de ciencia propuesto por Sto. Tomás sea de una racionalidad estricta, y que los métodos que él propone para conseguirla pretendan tener esta misma racionalidad, de hecho hay una insuficiencia metodológica y quizás también real, para que tal ideal se consiga plenamente.

II. La teología como ciencia en Sto. Tomás.

Como se ha dicho ya en la introducción al estudio sobre Sto. Tomás, no es nuestra intención aquí hacer un estudio total y exhaustivo de la concepción que Sto. Tomás se formó de la teología como ciencia. Para esto existen estudios muy completos (ver por ejemplo en Dictionnaire de la Théologie... et artículo de Y Congar "Théologie" y toda la bibliografía allí citada, además podrán consultarse obras posteriores: Charlier, P.L. "Essai sur le problème théologique". Rangel Thuilliers, 1951. Wyser P. "Théologie als Wissenschaft" Salzburg - Leipzig 1950. Xiberta B. "Introducción in Sacram Theologiam" Madrid 1941. Camps G. "Bases para una metodología teológica". Montserrat, 1954.)

Aquí nos interesa sólo ver el pensamiento de Sto. Tomás sobre este respecto, -la teología como "ciencia", en cuanto presenta unas modalidades particulares en relación a la idea general de "ciencia" que hemos estudiado en el apartado anterior (I. La concepción de Sto. Tomás sobre la "ciencia"). Y luego ver cual es el significado de estas modalidades especiales de la teología, por respecto a lo que hemos llamado "obra" de razón", y a sus dos aspectos de racional y razonable.

1. La subalternación de las ciencias.

Este estudio debería formar parte del estudio anterior sobre la concepción general de la ciencia en Sto. Tomás. Pero hemos preferido hacer aquí, en esta segunda parte, puesto que tiene una gran interés de c a ver las modalidades especiales que tiene la teología como ciencia

Volvamos a examinar el comentario de Sto. Tomás a los analíticos

riores de Aristoteles. Citaremos un texto bastante largo que vale la pena de ser examinado en algunos de sus detalles.

"Dicit ergo primo quod huiusmodi scientiae sunt (scilicet) ad quarum unam pertinet quia, ad aliam autem propter quia) quaecumque sic se habent ad invicem, quod altera est sub altera. Sed intelligendum est unam scientiam esse sub altera dupliciter.

Uno modo, quando subiectum unius scientiae est species subiecti superioris scientiae; sicut animal est species corporis naturalis, et ideo scientia de animalibus est sub scientia naturali.

Alio modo, quando subiectum inferioris ~~sic~~ scientiae non est species subiecti superioris scientiae; sed subiectum inferioris scientiae comparatur ad subiectum superioris, sicut materiale ad formale. Et hoc modo accipit hic unam scientiam esse sub altera, sicut speculativa, id est perspectiva, se habet ad geometriam. Geometria enim est de linea et de aliis magnitudinibus: perspectiva autem est circa lineam determinatam ad materiam, id est circa lineam visualem. Lineae autem visualis non est species lineae simpliciter, sicut nec triangulus ligneus est species trianguli: non enim ligneum est differentia trianguli. Et similiter machinativa id est scientia de faciendis machinis, se habet ad stereometriam, id est ad scientiam quae est de mesurationibus corporum. Et haec scientia dicitur esse sub scientia per applicationem formalem ad materialem. Nam mensura corporum simpliciter comparatur ad mesuras lignorum et aliarum materialium, quae requiruntur ad machinas, per applicationem formalem ad materiale... Et similiter se habet apparentia, id est scientia navalis, quae considerat signa apparentia serenitatis vel tempestatis, ad astrologiam, quae considerat motus et situs astrorum". (209)

"Sciendum ergo est circa primum quod in omnibus praenominatis scientiis, illae quae continentur sub aliis, applicunt principia mathematica ad sensibilia. quae autem sub se continent alias sunt magis mathematicae.

Et ideo dicit primo Philosophus quod scire quia est sensibilibus, id est scientiarum inferiorum, quae applicat ad sensibilia: sed scire propter quid est mathematicorum, id est scientiarum quorum principia applicantur ad sensibilia, huiusmodi enim habent demonstrare ea, quae assumuntur ut causae in inferioribus scientiis...

Et quia dixerat quod scire propter quid est mathematicorum, vult ostendere cuiusmodi genus causae a mathematicis sumatur. Unde dicit quod istae scientiae, quae accipiunt propter quid a mathematicis, sunt alterum quiddam, id est differunt ab eis secundum subiectum, scilicet in quantum applicat ad materiam. Unde huiusmodi scientiae usuntur speciebus, id est formalibus principiis, quae accipiunt a mathematicis. Mathematicae scientiae sunt circa species. Non enim consideratio earum est de subiecto, id est de materia; quia quamvis ea, de quibus geometria considerat sint in materia, sicut linea, superficies et huiusmodi; non tamen considerat de eis geometria, secundum quod sunt in materia; sed secundum quod sunt abstracta. Nam geometria ea, quae sunt in materia secundum esse, abstrahit a materia secundum considerationem. Scientiae autem ei subalternatae e contrario accipiunt ea, quae sunt considerata in abstractione a geometria, et applicat ad materiam. Unde patet quod geometria dicit propter quid in istis scientiis secundum causam formalem". (210)

"Deinde cum dicit: Habet autem se etc., ostendit quod etiam scientia subalternata, dicit propter quid, non respectu subalternantis, sed respectu cuiusdam alterius... Sed sicut perspectiva subalternatur geometricae, ita scientia de iride subalternatur perspectivae. applicat principia, quae perspectiva tradit simpliciter, ad determinatam materiam" (211)

En "In Boet. de Trin. Lect. . 11, 9, 1 (V), 1 §m. se encuentra de un modo resumido esta doctrina de la subalternación.

En este texto Sto. Tomás nos habla de la relación posible entre dos ciencias diversas, según la cual, en una de ellas se nos dice "propter

quid", y en la otra, "quia". Esta relación se da cuando una ciencia se encuentra debajo a la otra, le está subordinada. Ya hemos hablado "in extenso" de la diferencia entre ciencia "propter quid" y ciencia "quia" en el apartado 4 de la parte I. Allí vimos como es la ciencia "propter quid" la que realiza el ideal científico y como en ella se cumplen todas las condiciones de la ciencia. En cambio la ciencia "quia" no cumple con todos los requisitos de la ciencia ideal; sin embargo en ella se dan las dos características fundamentales del conocimiento perfecto: la certeza y la necesidad.